长治学院 2022 年度拟新增本科专业情况

公 示

根据《山西省教育厅关于开展 2022 年度普通高等学校

本科专业设置工作的通知》（晋教高函〔2022〕24 号）和《山

西省人民政府办公厅关于高等教育本科专业优化调整的指

导意见》（晋政办发〔2017〕173 号）文件精神，依据《山西

省教育厅关于印发<山西省普通高等学校新增专业建议目录

（2021～2023 年）>的通知》（晋教高函〔2021〕25 号）及

相关本科专业建设增设指南补充目录，我校组织开展了 2022

年新增本科专业的申报工作。

2022 年 7 月 13 日，教务部组织校内外专业设置评议专

家，对 2022 年拟申报的书法学、体能训练、中药资源与开

发、武术与民族传统体育 4个新增本科专业进行了集中评议。

专家组认真审阅了申报材料，听取了专业负责人的现场汇报，

结合学校办学定位与方向，从专业优化调整、专业建设、人

才需求、地方经济与社会发展等方面，对拟新增专业进行了

科学分析和论证，并形成了评议意见。

根据专家组的评议意见，我校 2022 年拟增设本科专业 4

个——书法学、体能训练、中药资源与开发专业、武术与民

族传统体育。现将评议及申报情况予以公示，公示期为五天

（2022 年 7 月 13 日——7 月 19 日）。若对拟申报专业有异

议，请向教务部反映。反映情况和问题要本着对学校和专业

申报工作高度负责的态度，实事求是，客观公正，提倡署名

书法学

专家组在认真听取学校汇报、考察实训场地、审查人才

培养方案、课程体系以及师资队伍建设等方面情况的基础上，

经过充分讨论，形成了对长治学院书法学专业的初步论证意

见：一是该专业符合国家及山西省经济社会发展对书法人才

的战略需求，毕业生就业前景良好；二是该专业人才培养目

标定位准确，人才培养方案科学合理，彰显了人才培养特色；

三是师资队伍具有较高的教学和科研能力，教学科研成果丰

硕；四是教学资源丰富，能够满足学生的学习需求；五是建

有稳定的实习基地，能够满足专业教学需求。

论证结论：长治学院书法学专业有助于推动学校在人才

培养、科学研究、社会服务等方面取得实效，符合学校的定

位与长远发展目标并能满足经济社会发展对该专业人才的

需求。该校新增专业培养目标明确、课程体系设置科学合理、

拥有较强的师资队伍，教学资源和实习实训场所能够满足专

业教学需求，具备书法学本科专业的办学条件。

同意增设书法学专业。

体能训练

专家组在认真听取学校汇报、考察实训场地器材、审查

人才培养方案、课程体系以及师资队伍建设等方面情况的基

础上，经过充分讨论，形成了对长治学院体能训练专业的初

步论证意见：该专业人才培养目标定位准确，课程体系设置

合理，体能训练教学团队（教授3人，副教授13人，博士生

导师2人，硕士生导师6人）优秀，实习实训条件（5个设备

先进的实验实训室、1个综合体育教学训练馆和多个实习基

地）完备，经费保障充裕，符合我国高校专业设置的要求。

论证结论：长治学院体能训练专业有助于推动学校在人

才培养、社会服务等方面取得实效，符合学校的定位与长远

发展目标并能满足经济社会发展对该专业人才的需求。该专

业培养目标明确，课程体系设置科学合理，拥有优秀的师资

队伍，实习实训场地能够满足专业教学需求，具备体能训练

专业的办学条件。

同意增设体能训练专业。

中药资源与开发

专家组在认真听取学校汇报、考察实训场地设备、审查

人才培养方案、课程体系以及师资队伍建设等方面情况的基

础上，经过充分讨论，形成了对长治学院新增中药资源与开

发专业的初步论证意见：一是新增专业符合山西省尤其是长

治市地方社会经济发展的需求，毕业生就业前景良好；二是

新增专业人才培养目标定位准确，人才培养方案科学合理；

三是新增专业师资队伍结构合理、业务精湛、教科研成果显

著；四是实验实训平台条件完备，完全可以满足专业教学需

求；五是生命科学系建有稳定的实践基地，校企合作基础机

制良好。

论证结论：长治学院新增中药资源与开发专业有助于推

动学校在人才培养、科学研究、社会服务等方面取得实效，

符合学校的定位与长远发展目标，并能满足经济社会发展对

日语专业人才的需求。该专业培养目标明确，课程体系设置

科学合理，拥有较强的专业教学师资队伍，实训设备和场地

设施能满足专业教学需求，保障经费充裕，具备中药资源与

开发专业的办学条件。

同意增设中药资源与开发专业。

武术与民族传统体育

专家组在认真听取学校汇报、考察实训场地器材、审查

人才培养方案、课程体系以及师资队伍建设等方面情况的基

础上，经过充分讨论，形成了对长治学院武术与民族传统体

育专业的初步论证意见：一是该专业符合国家及山西省经济

社会发展对民族文化传承和健康产业发展的需求，毕业生就

业前景良好；二是该专业人才培养目标定位准确，人才培养

方案科学合理，彰显了人才培养特色；三是师资队伍具有较

高的教学和科研能力，教学科研成果丰硕；四是办学条件完

备，能够满足专业教学需求。

论证结论：长治学院武术与民族传统体育专业有助于推

动学校在人才培养、社会服务等方面取得实效，符合学校的

定位与长远发展目标并能满足经济社会发展对该专业人才

的需求。该专业培养目标明确，课程体系设置科学合理，师

资队伍稳定，教科研成果丰硕，实习实训场地能够满足专业

教学需求，具备武术与民族传统体育专业的办学条件。

同意增设武术与民族传统体育专业。